

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA:		OBRA: CASA POPULAR EM MADEIRA DE PINUS NATURAL		LOCAL: Centro município Painel			
ÁREA:	37,50 m <sup>2</sup>	DISCRIMINAÇÃO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
ITEM	DINFRA 01/2018						
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.0							
1.1	42591	Locação da obra por m <sup>2</sup> construído	m <sup>2</sup>	37,50	5,35		200,63
				<b>Sub-Total</b>			<b>200,63</b>
<b>INFRA E SUPRA ESTRUTURA</b>							
2.0							
2.1	42583	Escavação manual de solos Até 1,00m	m <sup>3</sup>	2,00	40,90		81,80
2.2	42612	Sapata em concreto armado 20 MPA completa	m <sup>3</sup>	0,15	2.087,98		313,20
2.3	Pesquisa de mercado	Fundação em Cepos de eucalipto auto clave	und.	25,00	30,00		750,00
2.4	42611	Viga de baldrame em concreto armado 20 MPA	m <sup>3</sup>	0,17	2.643,78		449,44
2.5	43239	Lastro de brita e = 6,0 cm	m <sup>3</sup>	0,05	213,25		10,66
2.6	42611	Viga Respaldo(cinta), em concreto armado FCK 20MPA	m <sup>3</sup>	0,07	2.643,78		185,06
2.7	42586	Aterro molhado e aplicado manualmente	m <sup>3</sup>	2,00	112,80		225,60
				<b>Sub-Total</b>			<b>2.015,76</b>
<b>PAREDES E ESQUADRIAS</b>							
3.0							
3.1	42665	Alvenaria de tijolos cerâmicos 06 furos 12cm	m <sup>2</sup>	16,00	57,46		919,36
3.2	Pesquisa de Mercado	Frontal e Repartimentos em Pinus Natural Beneficiado, com Estrutura	m <sup>2</sup>	80,00	30,00		2.400,00
3.3	Pesquisa de mercado	Porta interna chapeada, vitas, c/ ferragens (lisa) - pinus	und.	3,00	220,00		660,00

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA:		OBRA: CASA POPULAR EM MADEIRA DE PINUS NATURAL		LOCAL: Centro município Painel			
ÁREA:	37,50 m²	DISCRIMINAÇÃO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
3.4	Pesquisa de mercado	Porta externa maciça, vistas, c/ ferragens, tipo pinus		und.	1,00	320,00	320,00
3.5	Pesquisa de mercado	Janela basculante eucalipto com vidros banheiro		und.	1,00	170,00	170,00
3.6	Pesquisa de mercado	Janela de correr de eucalipto com vidros 1,00x1,00		und.	4,00	210,00	840,00
<b>Sub-Total</b>							<b>5.309,36</b>
<b>4.0</b>		<b>COBERTURA e FORROS</b>					
4.1	Pesquisa de mercado	Estrutura de madeira de pinus p telhado, com caibramento a vista		m²	37,50	48,00	1.800,00
4.2	Pesquisa de mercado	Cobertura com telhas de fibrocimento 5,00 mm		m²	37,50	35,00	1.312,50
4.3	Pesquisa de mercado	Forros(int. e ext.) Pinus beneficiado c/ acabamento e igualamento de pinus 1"x3"		m²	58,00	38,00	2.204,00
<b>Sub-Total</b>							<b>5.316,50</b>
<b>5.0</b>		<b>REVESTIMENTOS e PAVIMENTAÇÕES</b>					
5.1	42760	Chabisco		m²	33,00	8,70	287,10
5.2	42765	Reboco		m²	33,00	21,20	699,60
5.3	40222	Azulejo aplicado c/ argamassa colante		m²	13,00	65,98	857,74
5.4	43239	Lastro de brita e=6,00 cm(p/ contrapiso)		m³	0,13	213,25	27,72
5.5	43268	Contrapiso em concreto e=6,00 cm (traço 1:3:6)		m³	0,13	31,58	4,11
5.6	40222	Piso cerâmico de 1A qualidade, colocado com argamassa colante		m²	2,22	65,98	146,48
5.7	Pesquisa de mercado	Assoalho madeira pinus natural benef. Inclusiva estrutura de pinus		m²	34,50	25,00	862,50



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA:		OBRA: CASA POPULAR EM MADEIRA DE PINUS NATURAL		LOCAL: Centro municipio Painel		
ÁREA:	37.50 m²	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
ITEM	DINFRA 01/2018					
Sub-Total						2.885,25
<b>6.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
6.1	43370	Quadro terminal força luz(c/ 2 disjuntores) completo	unid	1,00	83,53	83,53
6.2	43540	Ponto elétrico completo	unid	15,00	142,87	2.143,05
Sub-Total						<b>2.226,58</b>
<b>7.0</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>				
7.1		Pia e coluna branca(completa e colocada)	unid.	1,00	250,00	250,00
7.2		Vaso convencional branco(completo e colocado)	unid.	1,00	250,00	250,00
7.3	42963	Ponto hidráulico 25mm(torneira e/ou registro)	unid.	2,00	60,50	121,00
7.4	43135	Caixa de gordura PVC 250x230x75mm	und.	1,00	94,38	94,38
7.5	42961	Ponto esgoto 50mm	und.	2,00	60,67	121,34
7.6	43210	Tubo pvc esgoto 50mm	m	10,00	21,62	216,20
7.7	43212	Tubo pvc esgoto 100mm	m	6,00	38,63	231,78
7.8		Caixa água de 250 l instalada completa	unid.	1,00	320,00	320,00
7.9	42908	Chuveiro plástico simples	unid.	1,00	9,72	9,72
Sub-Total						<b>1.614,42</b>
<b>8.0</b>		<b>PINTURA</b>				
8.1	42782	Pintura Acrilica - 2 demãos	m²	96,00	27,28	2.618,88

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA:		OBRA: CASA POPULAR EM MADEIRA DE PINUS NATURAL		LOCAL: Centro município Painel	
ÁREA: 37,50 m <sup>2</sup>					
ITEM	DINFRA 01/2018	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO
8.2	42786	Pintura óleo sobre madeira (2 demãos), incluindo fundo	m <sup>2</sup>	65,00	37,03
Sub-Total					2.406,95
					5.025,83
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>24.594,33</b>

Painel, 12 de junho de 2019.

  
 Nivaldo Broering A. Alves  
 Engenheiro Civil  
 CREA-SC 057129-2

RESPONSÁVEL TÉCNICO



PREFEITO MUNICIPAL